ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG NAI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc​​

	Số: 1503/QĐ-UBND
	  Biên Hòa, ngày 28 tháng 5 năm 2009

QUYẾT ĐỊNH

Phân công công việc của Chủ tịch, Phó Chủ tịch

và các thành viên UBND tỉnh

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG NAI
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Nghị định số 107/2004/NĐ-CP ngày 01/4/2004 của Chính phủ quy định số lượng Phó Chủ tịch và cơ cấu thành viên UBND các cấp;

Căn cứ Quyết định số 53/2006/QĐ-TTg ngày 08/3/2006 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế làm việc mẫu của UBND tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
Căn cứ Quyết định của Thủ tướng Chính phủ về việc phê chuẩn kết quả bầu cử bổ sung thành viên UBND tỉnh Đồng Nai nhiệm kỳ 2004 - 2009 (số 1119/QĐ-TTg ngày 18/8/2008 của Thủ tướng Chính phủ);

Căn cứ Quy chế làm việc của UBND tỉnh ban hành kèm theo Quyết định số 49/2006/QĐ-UBND ngày 31/5/2006 của UBND tỉnh;

Xét đề nghị của Chánh Văn phòng UBND tỉnh Đồng Nai,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Những nguyên tắc chủ yếu về phân công công việc của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các thành viên UBND tỉnh
a) Chủ tịch UBND tỉnh chịu trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo điều hành chung, mọi mặt hoạt động kinh tế xã hội, an ninh quốc phòng tại địa phương.

Theo yêu cầu điều hành công việc cấp bách, Chủ tịch UBND tỉnh sẽ trực tiếp chỉ đạo giải quyết các công việc đã phân công cho các Phó Chủ tịch và điều chỉnh lại sự phân công nhiệm vụ của các Phó Chủ tịch và thành viên UBND tỉnh.

b) Mỗi Phó Chủ tịch UBND tỉnh được Chủ tịch phân công phụ trách một số lĩnh vực công tác, chỉ đạo và theo dõi hoạt động của huyện. Các Phó Chủ tịch được sử dụng quyền hạn của Chủ tịch, nhân danh Chủ tịch khi giải quyết công việc thuộc lĩnh vực phân công và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND tỉnh.

Phó Chủ tịch UBND tỉnh chịu trách nhiệm cá nhân về công tác của mình trước HĐND tỉnh, UBND tỉnh và Chủ tịch UBND tỉnh; đồng thời, cùng các thành viên UBND tỉnh chịu trách nhiệm tập thể về hoạt động của UBND tỉnh trước HĐND tỉnh và trước Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ.

c) Trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn được giao, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh chủ động giải quyết các công việc thuộc lĩnh vực mình phụ trách. Trường hợp công việc liên quan lĩnh vực của Phó Chủ tịch khác thì chủ động phối hợp với Phó Chủ tịch đó để giải quyết. Trường hợp các Phó Chủ tịch không thống nhất ý kiến với nhau thì Phó Chủ tịch đang chủ trì giải quyết công việc đó có trách nhiệm báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh xem xét quyết định.

d) Phó Chủ tịch được phân công làm nhiệm vụ Thường trực, ngoài các nhiệm vụ được phân công còn có trách nhiệm:

- Phụ trách, chỉ đạo trực tiếp bộ máy của Văn phòng UBND tỉnh, đảm bảo các hoạt động chung của UBND tỉnh.

- Thay mặt Chủ tịch giải quyết các công việc thuộc trách nhiệm của Chủ tịch khi Chủ tịch đi vắng và chịu trách nhiệm về phần giải quyết công việc của mình theo quy định của pháp luật.

e) Các thành viên UBND tỉnh được phân công phụ trách địa bàn chủ động phối hợp với Chủ tịch UBND các huyện, thị xã Long Khánh, TP. Biên Hòa để theo dõi và kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ được giao. Trong quá trình tổ chức thực hiện có vấn đề phát sinh, khó khăn vướng mắc, kịp thời đề xuất báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo xử lý.
g) Chủ tịch UBND các huyện, thị xã Long Khánh, TP. Biên Hòa, theo định kỳ hàng tháng có trách nhiệm cung cấp thông tin tình hình triển khai thực hiện nghị quyết Tỉnh ủy, HĐND tỉnh, chương trình công tác của UBND tỉnh và Chính phủ, những vấn đề có liên quan đến kinh tế xã hội, đảm bảo an ninh, quốc phòng trên địa bàn, gửi đến các đồng chí thành viên UBND tỉnh phụ trách địa bàn.

Điều 2. Phân công công việc cụ thể Chủ tịch, các Phó Chủ tịch
1) Đồng chí Võ Văn Một - Phó Bí thư Tỉnh ủy, Bí thư Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh Đồng Nai

a) Làm nhiệm vụ Chủ tịch UBND tỉnh, chỉ đạo, điều hành và quản lý chung mọi hoạt động của UBND tỉnh Đồng Nai:
Lãnh đạo các thành viên UBND tỉnh, Thủ trưởng các cơ quan thuộc tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa. Chủ tọa các phiên họp UBND tỉnh. Chủ trì các cuộc họp Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh.

b) Trực tiếp chỉ đạo các lĩnh vực công tác như sau:

- Phụ trách chung, nội chính, tổ chức cán bộ, quy hoạch, kế hoạch chung, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội.
- Chỉ đạo những nhiệm vụ lớn, đột xuất, nhạy cảm thuộc các lĩnh vực kinh tế, văn hóa, xã hội, đối ngoại, quốc phòng, an ninh.

- Quyết định những giải pháp đặc biệt quan trọng, có tính chất đột phá về chỉ đạo điều hành trong từng thời gian mà Chủ tịch thấy cần phải trực tiếp xử lý.

- Giữ mối quan hệ với Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Bộ, ngành Trung ương, Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân và Tòa án nhân dân tỉnh.

- Trực tiếp làm nhiệm vụ Trưởng Ban Chỉ đạo của tỉnh về phòng, chống tham nhũng, Chủ tịch Hội đồng Thi đua Khen thưởng.
- Chủ tịch các Hội đồng, Trưởng các Ban Chỉ đạo của tỉnh theo các lĩnh vực liên quan.

- Phụ trách địa bàn thành phố Biên Hòa.

c) Theo dõi và chỉ đạo các cơ quan:

Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Thanh tra tỉnh, Sở Nội vụ, Sở Tư pháp, Văn phòng UBND tỉnh và cơ quan thuộc khối công việc có liên quan.

2) Đồng chí Đinh Quốc Thái - Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Bí thư Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh, Phó Chủ tịch UBND tỉnh Đồng Nai
a) Làm nhiệm vụ Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Đồng Nai:

Thay mặt Chủ tịch chủ trì và điều phối hoạt động chung, điều hành Thường trực UBND tỉnh; chủ tọa các cuộc họp UBND tỉnh theo sự ủy nhiệm của Chủ tịch UBND tỉnh;

b) Được phân công phụ trách các lĩnh vực công tác sau:

- Phụ trách lĩnh vực công thương, quản lý đầu tư xây dựng cơ bản, quy hoạch đô thị, nông thôn, lĩnh vực kinh tế đối ngoại, quản lý doanh nghiệp các thành phần kinh tế, khai thác quỹ đất (đấu giá đất, giá đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư).

- Tổ điều phối phát triển vùng kinh tế trọng điểm phía Nam.

- Trưởng ban đổi mới phát triển doanh nghiệp.
- Chủ tịch các Hội đồng, Trưởng các Ban Chỉ đạo của tỉnh theo các lĩnh vực liên quan.

- Phụ trách địa bàn huyện Nhơn Trạch.

c) Theo dõi và chỉ đạo các cơ quan:

Sở Công thương, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Quản lý các KCN, Sở Xây dựng, Sở Ngoại vụ, Trung tâm Phát triển Quỹ đất.

3) Đồng chí Ao Văn Thinh - Ủy viên Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh, Phó Chủ tịch UBND tỉnh Đồng Nai
a) Làm nhiệm vụ Phó Chủ tịch UBND tỉnh Đồng Nai:

Thay mặt Chủ tịch chủ trì và điều phối hoạt động của UBND tỉnh khi Chủ tịch ủy quyền; chủ tọa các cuộc họp UBND tỉnh theo sự ủy nhiệm của Chủ tịch UBND tỉnh;

b) Được phân công phụ trách các lĩnh vực công tác sau:

- Phụ trách lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn, lâm nghiệp, thủy sản, thủy lợi, nhà đất, tài nguyên môi trường, kinh tế hợp tác xã.

- Công tác phòng dịch bệnh cây trồng, vật nuôi, phòng chống bão lụt và tìm kiếm cứu nạn, phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.
- Kinh tế hợp tác nông nghiệp, phát triển nông thôn, phát triển làng nghề, tiểu thủ công nghiệp.
- Trực tiếp chỉ đạo Hội đồng Tư vấn thuế sử dụng đất nông nghiệp.

- Chủ tịch Hội đồng Quản lý Quỹ phát triển môi trường tỉnh.

- Chủ tịch các Hội đồng, Trưởng các Ban Chỉ đạo của tỉnh theo các lĩnh vực liên quan.
- Thành viên Ủy ban bảo vệ môi trường lưu vực sông Đồng Nai.

- Phụ trách địa bàn thị xã Long Khánh.

c) Theo dõi và chỉ đạo các cơ quan:

 Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Sở Tài nguyên và Môi trường, Khu Bảo tồn Thiên nhiên Vĩnh Cửu, Liên minh Hợp tác xã, các cơ quan và các hội nghề nghiệp có liên quan.
4) Đồng chí Huỳnh Thị Nga - Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Ủy viên Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh

a) Làm nhiệm vụ Phó Chủ tịch UBND tỉnh Đồng Nai:

Thay mặt Chủ tịch chủ trì và điều phối hoạt động của UBND tỉnh khi Chủ tịch ủy quyền; chủ tọa các cuộc họp UBND tỉnh theo sự ủy nhiệm của Chủ tịch UBND tỉnh
b) Trực tiếp phụ trách các lĩnh vực công tác:

- Phụ trách lĩnh vực văn hóa - thể thao và du lịch, giáo dục - đào tạo, y tế, báo chí, phát thanh, truyền hình, lao động - thương binh và các vấn đề xã hội, xóa đói giảm nghèo, dân số gia đình và trẻ em, công tác tôn giáo - dân tộc, vì sự tiến bộ phụ nữ, hoạt động của các tổ chức hội.

- Giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân.

- Chủ tịch các Hội đồng, Trưởng các Ban Chỉ đạo của tỉnh theo các lĩnh vực liên quan.
- Phụ trách địa bàn huyện Cẩm Mỹ.

c) Theo dõi và chỉ đạo các cơ quan:

Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục - Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Sở Y tế, Bảo hiểm xã hội, Đài Phát thanh - Truyền hình, Báo Đồng Nai, tổ chức các hội và giúp Chủ tịch UBND tỉnh thực hiện quy chế phối hợp giữa UBND tỉnh với các đoàn thể, các ban Đảng.

5) Đồng chí Trần Văn Vĩnh - Phó Chủ tịch UBND tỉnh Đồng Nai
a) Làm nhiệm vụ Phó Chủ tịch UBND tỉnh Đồng Nai:

Thay mặt Chủ tịch chủ trì và điều phối hoạt động của UBND tỉnh khi Chủ tịch ủy quyền; chủ tọa các cuộc họp UBND tỉnh theo sự ủy nhiệm của Chủ tịch UBND tỉnh.
b) Được phân công phụ trách các lĩnh vực công tác sau:

- Phụ trách lĩnh vực giao thông vận tải, thông tin, khoa học công nghệ, công tác an toàn giao thông (theo dõi, giúp Trưởng ban Chỉ đạo điều hành)
- Trưởng ban công nghệ thông tin.

- Chủ tịch các Hội đồng, Trưởng các Ban Chỉ đạo của tỉnh theo các lĩnh vực liên quan.
- Phụ trách địa bàn huyện Long Thành.

c) Theo dõi và chỉ đạo các cơ quan:

 Sở Giao thông Vận tải, Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Khoa học - Công nghệ.

6) Đồng chí Trần Minh Phúc - Phó Chủ tịch UBND tỉnh Đồng Nai

a) Làm nhiệm vụ Phó Chủ tịch UBND tỉnh Đồng Nai:

Thay mặt Chủ tịch chủ trì và điều phối hoạt động của UBND tỉnh khi Chủ tịch ủy quyền; chủ tọa các cuộc họp UBND tỉnh theo sự ủy nhiệm của Chủ tịch UBND tỉnh.
b) Được phân công phụ trách các lĩnh vực công tác sau:

- Phụ trách lĩnh vực tài chính, ngân sách (kể cả Thuế, Hải quan, Kho bạc), tín dụng ngân hàng, quản lý nguồn vốn hỗ trợ phát triển (ODA) và vốn phi Chính phủ nước ngoài (NGOs).

- Chủ tịch Hội đồng Quản lý Quỹ đầu tư phát triển tỉnh.

- Chủ tịch Hội đồng Giám sát và chứng kiến xổ số kiến thiết.
- Chủ tịch các Hội đồng, Trưởng các Ban Chỉ đạo của tỉnh theo các lĩnh vực liên quan.
- Phụ trách địa bàn huyện Xuân Lộc.

c) Theo dõi và chỉ đạo các cơ quan:

Sở Tài chính, Cục Thuế, Kho bạc, Ngân hàng Nhà nước và các Ngân hàng Thương mại, Quỹ Đầu tư Phát triển tỉnh.

7) Đồng chí Nguyễn Thanh Long - Chỉ huy Trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh
Thành viên UBND tỉnh, phụ trách quân sự tỉnh và phụ trách địa bàn huyện Định Quán.

8) Đồng chí Nguyễn Văn Khánh - Giám đốc Công an tỉnh
Thành viên UBND tỉnh, phụ trách Công an tỉnh và phụ trách địa bàn huyện Thống Nhất.

9) Đồng chí Hồ Thanh Sơn - Giám đốc Sở Tài chính
Thành viên UBND tỉnh, phụ trách tài chính, ngân sách tỉnh, phụ trách địa bàn huyện Vĩnh Cửu.

10) Đồng chí Nguyễn Đém - Giám đốc Sở Nội vụ
Thành viên UBND tỉnh, phụ trách công tác nội vụ tỉnh và phụ trách địa bàn Tân Phú.

11) Đồng chí Bồ Ngọc Thu - Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư
Thành viên UBND tỉnh, phụ trách kế hoạch và đầu tư tỉnh và phụ trách địa bàn huyện Trảng Bom.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Các nội dung liên quan đến việc phân công Chủ tịch, Phó Chủ tịch và thành viên UBND tỉnh trước đây được thay thế theo Quyết định này.
Các thành viên UBND tỉnh, Thủ trưởng, Giám đốc các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã Long Khánh, TP. Biên Hòa, các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định./.

	CHỦ TỊCH

Võ Văn Một

PAGE